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1 ÚVOD

Předkládaná diplomová práce se zaobírá tématikou střevních endoparazitů

domácích mazlíčků. Tento okruh parazitů byl vybrán na základě získávání případných

parazitů s odebíráním vzorků trusu. Někteří paraziti se vyskytují například v nervové,

dýchací a urogenitální soustavě, avšak získávání různých stádií parazitů by bylo obtížné

a vyžadovalo by operovat či dokonce usmrtit zvíře. A to není v daném okruhu hostitelů

domácích mazlíčků žádoucí. Z tohoto důvodu se stali předmětem zájmu této diplomové

práce střevní paraziti.

Jedná se o téma velmi aktuální a běžný člověk se s ním může setkat poměrně

snadno, i když jeho mazlíček žádného parazita nemá, nebo si majitel alespoň myslí, že

žádného nemá. Prakticky v každé veterinární ordinaci můžeme nalézt spoustu

informačních letáčků o střevních parazitech psů a koček. Ať už otevřeme jakýkoli,

nalezneme zde nejčastější parazitární střevní onemocnění s příznaky jako průjem

(někdy až krvavý), nechutenství a hubnutí. Následně se můžeme dočíst, který parazit

toto onemocnění způsobuje, jaká medikace je účinná a co může veterinář předepsat za

lék. Samozřejmě že tyto letáčky mají v první řadě dělat reklamu danému preparátu, ale

plno lidí se při čekání v čekárně obeznámí alespoň se základními informacemi ohledně

nejrůznějších parazitů především psů a koček. Paraziti ostatních domácích mazlíčků

jako například křečků, osmáků, potkanů, ale i gekonů nejsou tolik známí a lidé je

většinou ani nezjistí, a právě proto je tato diplomová práce zhruba ze 2/3 odebraných

vzorků zaměřena právě na ně.

Tato diplomová práce je pro přehlednost členěna na čtyři hlavní celky. Jedná se

o Teoretickou část, Literární rešerši, Metodiku práce a Výsledky. Teoretická část se

bude věnovat obecné parazitologii. Vymezí základní pojmy jako například parazit,

hostitel a dále pak poskytne přehled o rozdělení parazitů podle různých kritérií. Bude

zde řečeno, kam do zoologického systému tyto organismy spadají, a bude nastíněn

jejich vznik a vývoj. Ve druhé části předkládané diplomové práce se bude nacházet

přehled literatury a již dostupných informací a výzkumů zabývajících se danou

tématikou. Tato část bude dále rozdělena podle jednotlivých rodů střevních parazitů.

V následující kapitole bude podrobně popsán metodický postup získávání a vyšetřování

vzorků trusu na endoparazity. Dále zde budou zmíněny zásady práce s infikovaným

trusem a popsán použitý postup při mikroskopování, fotografování a určování
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endoparazitů z nativních mikroskopických preparátů. Také zde budou vymezeny

lokality, kde byly vzorky odebírány. Část Výsledky bude věnována zpracování

a vyhodnocení získaných dat z výzkumu. Bude se věnovat hostitelům, ze kterých byly

odebrány vzorky. Dále budou charakterizovány nalezení endoparaziti a budou

vyvráceny či potvrzeny hypotézy stanovené v kapitole Cíle práce (viz níže).

Součástí této diplomové práce jsou i Přílohy, které obsahují úplný seznam

odebraných vzorků s evidencí hostitele, lokality, prostředí, a jejich pozitivity na

parazity. Přiloženy jsou zde i fotografie nalezených parazitů a mapa lokalit, na kterých

byly vzorky sbírány.

1.1 Cíle práce

Cílem předkládané diplomové práce je především zmapování a charakteristika

jednotlivých rodů či druhů střevních endoparazitů běžných domácích mazlíčků. Dále

budou uvedeny některé způsoby léčby daného parazitárního onemocnění. Tato práce

také zhodnotí prevalenci v celkové skupině označené jako domácí mazlíčkové.

1.1.1 Hypotézy

Předpokládá se, že napadenost parazity bude menší u mazlíčků chovaných

v bytě, než u zvířat volně chovaných na zahradě. A to z důvodu větší šance se parazitem

nakazit z výkalů ostatních volně pohybujících se zvířat a vyšší možnost nakažení při

lovu myší a podobných divokých hlodavců. Dále se předpokládá, že nejhojněji se u psů

bude vyskytovat Toxocara canis, která je považována za nejčastějšího střevního

parazita psů. Ze stejného důvodu se u koček předpokládá nález Toxocara cati.

Z tasemnic je pak nejhojněji zastoupená Dipylidium caninum, proto je rovněž

předpokládán její výskyt v odebraných vzorcích. Tyto hypotézy byly zformulovány na

základě poradny o vnitřních parazitech na webových stránkách veterinární kliniky

Vetmedika.

7

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Parazitický způsob života

Parazitismus (cizopasnictví) je biologický jev rozšířený zejména v živočišné

říši. Nejedná se zde o výjimečnou nebo náhodnou formu života, je to také jeden

z faktorů, které pomáhají udržovat ekologickou rovnováhu v ekosystémech (Ryšavý

a kol., 1988).

Pojmem parazit (cizopasník) se rozumí organismus, který po celý svůj život

nebo alespoň po určitou dobu svého života žije na těle nebo uvnitř těla jiného

organismu (hostitele) a živí se na jeho úkor (Jírovec, 1948). Definic parazitizmu je však

mnoho a přitom žádná dostatečně nepopisuje parazitický způsob života dokonale (Volf,

Horák a kol., 2007). Další možná definice vymezuje parazita jako organismus žijící na

úkor hostitele, je obvykle menší než hostitel (odlišení od predátora) a je na svého

hostitele do určité míry specializován. Také je s hostitelem v dlouhodobém kontaktu

a množí se rychleji než on. Parazit svého hostitele většinou neusmrtí a hostitel se proti

němu nějakým způsobem brání. Z této definice vyplývá, že sem patří nejenom někteří

prvoci, helminti a členovci, ale i viry, bakterie, houby a rostliny (Hampl, 2010).

Někteří paraziti, přesněji parazitoidi, svého hostitele postupem času usmrtí. Ale

obecně platí, že čím déle je na živu hostitel, tím lépe pro parazita. Paraziti potřebují

svého hostitele živého, nemohou se živit mrtvou kořistí jako například dravci (Jírovec,

1948). Někteří paraziti se také označují jako parazitičtí kastrátoři. V tomto případě se

jedná o parazity, kteří svého hostitele nezabíjí, nicméně mu znemožňují rozmnožování,

což je z hlediska ekologie a evoluce prakticky totéž. Termínem hyperparazit se označuje

organismus parazitující na jiném druhu parazita. Speciální termín pseudoparazit je

označení pro organismy, které svým vzhledem parazita připomínají a náhodou vniknou

do těla hostitele, kde dokáží po nějaký čas přežít (Volf, Horák a kol., 2007).

Vědní disciplína, která se zabývá oblastí cizopasnictví, se nazývá parazitologie

a spadá pod ekologii (nauka o vztazích organismů mezi sebou a o vztazích organismů

k prostředí).

Na základě charakteru vztahu parazit – hostitel můžeme dělit jednotlivé formy

jejich soužití. Prvním případem je takzvaná foresie, kdy organismus využívá svého

hostitele „pouze“ k transportu na příhodnější místo. Druhou formou je prostorový

parazitismus neboli synoekie. V takovémto případě využívá organismus hostitele jako
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své obydlí, hostitel mu tak poskytuje ochranu před nepříznivými okolními vlivy, živí se

však samostatně. Dalším typem je komensalismus (soustolovnictví). Jedná se o soužití

organismu a hostitele, kdy se parazit živí shodnou potravou jako hostitel, tím pádem mu

do jisté míry škodí. V tomto případě mu hostitel také slouží jako obydlí. Čtvrtým

druhem soužití je symbióza. Tento vztah je nejdokonalejším a nejstabilnějším poutem

dvou nebo více organismů. Jedná se o vztah, kdy jsou zúčastněné organismy spolu těsně

fyziologicky svázáni a nemohou tak jeden bez druhého existovat. Poslední, pátou

formou soužití je mutualismus. Tato forma je již volnější, organismy mají ze svého

soužití prospěch, ale mohou žít i odděleně (Jírovec a kol., 1977).

2.2 Vznik a vývoj parazitismu

Otázku vzniku parazitismu nelze jednoznačně zodpovědět, jsou pouze nepřímé

důkazy a otázky ohledně vzniku parazitického způsobu života lze vyvozovat z analogií

vývoje jiných skupin živočichů. Všichni paraziti jsou původem odvozeni od volně

žijících forem organismů. Zvláště u helmintů však je tato původní forma tak

diferencovaná, že je obtížné vystopovat jejich volně žijící prapředky.


[…]


45 kočka domácí Klabava zahrada

46 kočka domácí Plzeň byt

47 kočka domácí Kočín byt + zahrada

48 pes domácí Plzeň zahrada

49 pes domácí Plzeň byt

50 Králík domácí - zakrslý Plzeň byt X

51 morče domácí Plzeň byt

52 pes domácí Plzeň byt

53 pes domácí Plzeň byt

54 pes domácí Klatovy byt

55 pes domácí Domažlice byt

56 pes domácí Brnířov zahrada

57 pes domácí Stříbro zahrada

58 pes domácí Domažlice byt

59 pes domácí Horšovský Týn zahrada

60 pes domácí Stříbro zahrada

61 pes domácí Stříbro zahrada

62 kočka domácí Domažlice byt

63 neoféma modrohlavá Domažlice byt

64 Králík domácí - zakrslý Domažlice byt

65 pes domácí Stříbro zahrada

66 kočka domácí Stříbro zahrada

67 hroznýš královský Domažlice byt

68 krajta královská Domažlice byt

69 užovka červená Domažlice byt

70 agama vousatá Domažlice byt X

71 Králík domácí - zakrslý Domažlice byt

72 osmák degu Domažlice byt

73 osmák degu Domažlice byt

III

Evidenční

číslo
Hostitel Lokalita Prostředí

Pozitivita na

parazita

74 křečík džungarský Domažlice byt

75 křečík džungarský Domažlice byt X

76 křečík džungarský Domažlice byt

77 křeček syrský Domažlice byt

78 křeček syrský Domažlice byt

79 křečík džungarský Domažlice byt x

80 křečík džungarský Domažlice byt

81 křečík džungarský Domažlice byt

82 křečík džungarský Domažlice byt X

83 křečík džungarský Domažlice byt X

84 křečík džungarský Domažlice byt

85 křečík džungarský Domažlice byt

86 křečík džungarský Domažlice byt

87 křečík džungarský Domažlice byt

88 křečík Campbellův Domažlice byt X

89 křečík Campbellův Domažlice byt X

90 morče domácí Domažlice byt + zahrada

91 morče domácí Domažlice byt + zahrada

92 Králík domácí - zakrslý Domažlice byt + zahrada

93 činčila vlnatá Domažlice byt

94 činčila vlnatá Domažlice byt

95 potkan laboratorní Plzeň byt

96 gekončík noční Domažlice byt X

97 gekončík noční Domažlice byt X

98 scink dlouhonohý Domažlice byt X

99 scink dlouhonohý Domažlice byt

100 ještěrkovec žlutohrdlý Domažlice byt X

101 potkan laboratorní Plzeň byt

102 potkan laboratorní Plzeň byt

103 potkan laboratorní Plzeň byt

104 potkan laboratorní Plzeň byt

105 potkan laboratorní Plzeň byt

106 potkan laboratorní Plzeň byt

107 potkan laboratorní Plzeň byt

108 osmák degu Plzeň byt

109 osmák degu Plzeň byt

110 pískomil mongolský Plzeň byt

111 pískomil mongolský Plzeň byt

IV

Evidenční

číslo
Hostitel Lokalita Prostředí

Pozitivita na

parazita

112 křeček syrský Plzeň byt

113 potkan laboratorní Nýrsko byt

114 potkan laboratorní Nýrsko byt

V

Příloha 2: Mapa lokalit odběru vzorků

Číslo
Lokalita

(obec)

1 Merklín

2 Kočín

3 Stříbro

4 Tlučná

5 Plzeň

6 Klabava

7 Ohučov

8 Semošice

9 Horšovský Týn

10 Domažlice

11 Brnířov

12 Klatovy

13 Nýrsko

Zdroj: Mapy.cz
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Příloha 3: Nalezená parazitární stádia

Druh: Eimeria magna

Stádium: nevysporulovaná oocysta

Velikost: 35 x 27 μm

Hostitel: králík domácí - zakrslý

Evidenční číslo: 50

Druh: Isospora felis

Stádium: sporulující oocysta

Velikost: 44 x 33 μm

Hostitel: kočka domácí

Evidenční číslo: 6

Druh:Isospora rivolta

Stádium: nevysporulovaná oocysta

Velikost: 26 x 23 μm

Hostitel: kočka domácí

Evidenční číslo: 6

Druh: Pharyngodon sp.

Stádium: vajíčko

Velikost: 96 x 54 μm

Hostitel: agama vousatá

Evidenční číslo: 70

Druh: Pharyngodon sp.

Stádium: vajíčko

Velikost: 93 x 54 μm

Hostitel: gekončík noční

Evidenční číslo: 96

VII

Druh: Pharyngodon sp.

Stádium: vajíčko

Velikost: 90 x 48 μm

Hostitel: gekončík noční

Evidenční číslo: 97

Druh: Pharyngodon sp.

Stádium: vajíčko

Velikost: 92 x 53 μm

Hostitel: scink dlouhonohý

Evidenční číslo: 98

Druh: Pharyngodon sp.

Stádium: vajíčko

Velikost: 92 x 47 μm

Hostitel: ještěrkovec žlutohrdlý

Evidenční číslo: 100

Druh: Capillaria sp.

Stádium: vajíčko

Velikost: 73 x 47 μm

Hostitel: křečík džungarský

Evidenční číslo: 75

Druh: Capillaria sp.

Stádium: vajíčko

Velikost: 71 x 33 μm

Hostitel: křečík Campbellův

Evidenční číslo: 88

VIII

Druh: Capillaria sp.

Stádium: vajíčko

Velikost: 76 x 43 μm

Hostitel: křečík Cambellův

Evidenční číslo: 89

Druh: Syphacia muris

Stádium: vajíčko

Velikost: 85 x 38 μm

Hostitel: křečík džungarský

Evidenční číslo: 82

Druh: Syphacia muris

Stádium: vajíčko

Velikost: 71 x 43 μm

Hostitel: křečík džungarský

Evidenční číslo: 83