POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojím poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: ENDOPARAZITI DOMÁCÍCH MAZLÍČKŮ

Autor práce: Bc. Kateřina Hrubá

Autor posudku: Mgr. Zbyněk Houdek, Ph.D.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce?..... ano
2. Nechybí v práci formulář *Zadání* ?..... nechybí
Nechybí v práci *Prohlášení* ? nechybí
Nechybí v práci *Obsah* ? nechybí
Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí
3. Je členění práce logické a přehledné?..... ano
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce?..... ano
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano
a úplný?..... ano
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb?..... ano
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ne zcela
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ne zcela
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ne zcela
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ne zcela
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano
14. Doplňte hodnocení práce: velmi dobře

15. Do diskuse navrhuji otázky ve znění:1. Zdůvodněte proč jste určila kokcidiu zakrslého králíka jako *Eimeria magna*, i když tvarem odpovídá spíše druhu *E. flavescens*?
2. Proč jste nevyfografovala oocystu druhu *Isoospora rivolta* vícekrát, protože použitá fotografie je hodně nekvalitní?
3. Prosím zdůvodněte proč je obecně nízká promořenost parazity savčích mazlíčků narozdíl od vyšší promořenosti plazů chovaných doma?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Autorka předložené diplomové práce odvedla velké množství práce, kterou dokládá vysoký počet sebraných a prohlédnutých vzorků trusu (celkem 114) od různých živočichů, které chováme doma, ale bohudík pro naše mazlíčky a i pro nás počet druhů nalezených parazitů je velmi nízký (celkem pouze 6 druhů parazitů ve 12 infikovaných vzorcích trusu). V kapitole Hypotézy autorka logicky předpokládá, že napadenost parazity bude menší u mazlíčků chovaných v bytě, než u zvířat volně chovaných na zahradě. Bohužel v kapitole Výsledky nebyly tyto předpoklady potvrzeny. V Teoretické části autorka podrobně popisuje parazitismus, nejdůležitější taxony parazitů a jejich vztah k hostitelům. Následující kapitola Literární rešerše se zabývá popisem nalezených parazitů, který čerpá z různých českých i zahraničních odborných zdrojů, které jsou dále vyjmenovány a seřazeny v 9. kapitole Literatura. Kapitola Metodika správně popisuje jednotlivé metody, které byly používány při určování parazitů v laboratoři, ale mohl by zde být lépe specifikován použitý mikroskop a práce s ním. V Diskuzi je podrobně zdůvodněno určení a specifikace nalezených zástupců dle různých odborných zdrojů. Kapitola Závěr shrnuje všechny důležité výsledky, které byly v rámci práce zjištěny.

Bohužel pěkné provedení práce narušují jak gramatické, tak chyby v odborných názvech. Grafická stránka práce je celkem zdařilá. Její barevné koláčové grafy prevalence nalezených parazitů jsou jednoduché a přehledné, ale na druhou stranu je škoda, že musím autorce vytknout kvalitu fotografie *Isospora rivolta* v Přílohách, která je bohužel od těch ostatních mnohem horší.

Z mého posudku plyne, že autorka odevzdala diplomovou práci, která určitě skrývá velké množství práce v laboratoři, ale i studia zahraniční odborné literatury, a proto ji doporučuji k obhajobě. Bohužel tuto kvalitu kazí výše zmíněné nedostatky, a tak ji hodnotím stupněm velmi dobře.

Datum: 16.5. 2016

Podpis: